UBND TỈNH	 THỪA THIÊN HUẾ
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số: 2836/SGDĐT-GDTrH
V/v: Tổ chức thi chọn
học sinh giỏi cấp tỉnh lớp 12 THPT (bảng không chuyên) và  thi giải toán bằng MTCT  năm học 2020-2021

Thừa Thiên Huế, ngày  08   tháng  12  năm 2020

Kính gửi:
- Các Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, thị xã, thành phố Huế;
- Các Trung tâm GDNN-GDTX huyện, thị xã, thành phố Huế;
- Các trường trung học trực thuộc.

Thực hiện Chỉ thị số 666/CT-BGDĐT ngày 24/8/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về nhiệm vụ và giải pháp năm học 2020-2021 của ngành Giáo dục; Quyết định số 2084/QĐ-BGDĐT ngày 27/7/2020 của Bộ trưởng Bộ GDĐT và Quyết định số 2163/QĐ-UBND ngày 24/8/2020 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về việc ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2020-2021 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên; căn cứ Công văn số 3414/BGDĐT-GDTrH ngày 04/9/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2020-2021; căn cứ Công văn số 2179/SGDĐT-GDTrH ngày 29/9/2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2020-2021, Sở Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn tổ chức thi chọn học sinh giỏi cấp tỉnh lớp 12 THPT (bảng không chuyên) và thi giải toán trên máy tính cầm tay lớp 9 THCS, lớp 12 THPT và lớp 12 GDTX năm học 2020-2021 như sau:
A. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU
- Thi chọn học sinh giỏi cấp tỉnh nhằm động viên, khuyến khích người dạy và người học phát huy năng lực sáng tạo, dạy giỏi, học giỏi; góp phần thúc đẩy việc cải tiến, nâng cao chất lượng dạy và học, chất lượng công tác quản lý, chỉ đạo của các cấp quản lý giáo dục;
- Cuộc thi giải toán trên máy tính cầm tay nhằm mục đích động viên học sinh phổ thông, học viên GDTX nâng cao kĩ năng sử dụng máy tính cầm tay phục vụ quá trình học tập.
- Thi chọn học sinh giỏi cấp tỉnh và thi giải toán trên máy tính cầm tay phải đảm bảo yêu cầu an toàn, nghiêm túc, chính xác, khách quan, công bằng và đảm bảo tính giáo dục cao.
B. KẾ HOẠCH CỤ THỂ
I. Thi chọn học sinh giỏi cấp tỉnh lớp 12 THPT (bảng không chuyên)
1. Môn thi
Gồm 11 môn: Ngữ văn, Toán, Vật lý, Hoá học, Sinh học, Lịch sử, Địa lý, Tiếng Anh, Tiếng Pháp, Tiếng Nhật và Tin học.
2. Đối tượng và điều kiện dự thi
2.1. Đối tượng dự thi
Học sinh đang học lớp 12 và một số học sinh xuất sắc lớp 11.
2.2. Điều kiện dự thi
- Học sinh dự thi phải có học lực và hạnh kiểm từ khá trở lên trong năm học 2019-2020, được trường đề nghị qua kết quả kì thi chọn học sinh giỏi của trường. Điểm trung bình môn văn hóa dự thi phải đạt từ 8,0 trở lên.
- Học sinh có thể dự thi nhiều môn và danh sách đăng ký dự thi phải ghi theo từng môn.
2.3. Số lượng học sinh trong các đội tuyển của các trường THPT
Số lượng tối đa đội tuyển mỗi môn bằng số lớp 12 hiện có của mỗi đơn vị.
Sở khuyến khích các trường tổ chức bồi dưỡng và tham gia dự thi đủ số lượng đội tuyển các môn văn hóa.
3. Cách tính điểm và xếp loại
 	3.1. Xếp loại cá nhân
	Thực hiện theo Công văn số 788/SGDĐT-GDTrH ngày 12/4/2016 của Sở GD&ĐT quy định tạm thời về các nguyên tắc chung xét giải các Cuộc thi cấp tỉnh và tuyển chọn học sinh dự thi quốc gia.
	3.2. Xếp loại, kết quả môn thi
Sở sẽ tính điểm trung bình cộng từng môn văn hóa của từng trường dự thi theo từng môn để hỗ trợ cho các trường THPT trong công tác quản lý và chỉ đạo tổ chức hoạt động giáo dục tại cơ sở.
3.3. Cách tính điểm và xếp loại toàn đoàn
- Điểm toàn đoàn của mỗi đơn vị là tổng điểm học sinh đạt giải các môn.
- Vị thứ toàn đoàn là tổng điểm học sinh đạt giải các môn được xếp từ cao xuống thấp.
- Điểm học sinh đạt giải: mỗi học sinh đạt giải được tính điểm như sau:
+ Giải nhất			: 			10 điểm.
+ Giải nhì			: 			  7 điểm.
+ Giải ba    			: 			  5 điểm.
+ Giải khuyến khích	: 			  2 điểm.
4. Chương trình thi
4.1. Nội dung và cấu trúc đề thi
Theo công văn 2173/SGDĐT-GDTrH  ngày 07/10/2008, thời gian làm bài 180 phút (chỉ thi 01 vòng).
[bookmark: OLE_LINK1]Nội dung theo chương trình THPT nâng cao tính đến thời điểm thi. Học sinh dự thi môn Toán được sử dụng các loại máy tính cầm tay không có thẻ nhớ theo quy định.
4.2. Hình thức đề thi:
- Môn Ngoại ngữ thi theo hình thức kết hợp giữa tự luận và trắc nghiệm cho ba kỹ năng (nghe, đọc, viết).
- Môn Tin học thi trực tiếp trên máy tính.
- Các môn còn lại thi theo hình thức tự luận.
II. Thi giải toán trên máy tính cầm tay
1.  Đối tượng dự thi
- Khối THCS	: Học sinh lớp 9.
- Khối THPT	: Học sinh lớp 12.
- Khối GDTX 	: Học viên lớp 12.
2. Nội dung đề thi
		- Các bài toán phổ thông thuộc chương trình cấp học.
- Các bài toán có yêu cầu về thuật toán hoặc kỹ thuật tính toán và giải được bằng kiến thức, kỹ năng tính toán có trong chương trình học.
- Máy tính được sử dụng là các loại máy: Casio fx-220, 500MS, 500 ES, 570 MS, 570 ES, 570 ESflus, 570VNflus, 580VN X , VinaCal và các loại máy có tính năng tương đương.
3. Điều kiện dự thi
Học sinh dự thi phải có học lực và hạnh kiểm từ Khá trở lên trong năm học 2019-2020, được chọn vào đội tuyển trong kì thi cấp huyện, thành phố (đối với học sinh THCS) hoặc cấp trường (đối với các trường THCS trực thuộc, trường THCS&THPT, trường THPT, trung tâm GDNN-GDTX).
4. Số lượng học sinh trong mỗi đội tuyển
	Sở không quy định số lượng tối đa học sinh dự thi của đơn vị.
4.1. Khối THPT: Mỗi đơn vị cử một đội tuyển khối 12 dự thi.
	4.2. Khối GDTX: TT GDNN-GDTX huyện, thị xã, thành phố: cử một đội tuyển lớp 12 dự thi.
4.3. Khối THCS: Mỗi đơn vị cử một đội tuyển khối 9 theo gợi ý như sau:
	- Phòng Giáo dục và Đào tạo Tp. Huế:			20-25 thí sinh.
	- Phòng Giáo dục và Đào tạo Nam Đông, A Lưới:	05-08 thí sinh.
	- Các Phòng Giáo dục và Đào tạo còn lại:		12-15 thí sinh.
	- Các trường THCS&THPT, THCS trực thuộc dự thi thành một đơn vị độc lập: Số thí sinh bằng tổng số lớp của khối 9.
III. Tổ chức thi
1. Thời gian và địa điểm
	- Thời gian: Ngày 19 và 20/01/2021.
- Địa điểm: Trường THPT chuyên Quốc Học, số 12 Lê Lợi, phường Vĩnh Ninh, thành phố Huế.
2. Lịch thi
	Ngày
	Buổi Sáng
Phát đề lúc 8h00
	Thời gian làm bài
	Buổi Chiều
Phát đề lúc 14h00
	Thời gian làm bài

	19/01/2021

	Ngữ văn, Toán, Sinh, Sử, Pháp, Nhật (6 môn)
	180 phút
	Lý, Hóa, Anh, Tin, Địa (5 môn)
	180 phút

	20/01/2021
	- Giải toán trên MTCT
	90 phút

- Khai mạc: lúc 7h00 ngày 19/01/2021 tại trường THPT chuyên Quốc Học
(chỉ khai mạc 01 lần không khai mạc thi giải toán trên máy tính cầm tay)
- Buổi sáng học sinh tập trung chậm nhất 7h20, riêng buổi khai mạc tập trung lúc 6h45 để dự khai mạc.
- Buổi chiều tập trung chậm nhất lúc 13h20.
- Riêng môn tin học học sinh tập trung trước phòng tin học để bốc thăm số máy tại buổi thi môn tin học.
3. Đăng ký dự thi
	- Các Phòng Giáo dục và Đào tạo, các trường trung học trực thuộc, các trung tâm GDNN-GDTX trực tiếp nộp danh sách học sinh dự thi tại Sở GD&ĐT (qua Phòng KT-KĐCL, Ô. Phạm Văn Lành) văn bản và file Excel qua địa chỉ email: lanhpv@hue.edu.vn, mã Unicode, font Times New Roman, Font size 14. Thời gian nộp danh sách học sinh dự thi chậm nhất hết ngày 25/12/2020 (tất cả đều nộp lại danh sách mới).
	- Danh sách học sinh dự thi lập 02 bảng; 01 bảng theo thứ tự các môn Văn, Toán, Sinh, Sử, Pháp, Nhật, Lý, Hóa, Anh, Tin, Địa và 01 bảng MTCT lớp: 12, 9 (theo mẫu đăng kí đính kèm).
	- Sau khi lên danh sách thí sinh, Sở sẽ thông báo danh sách trên website của Sở để các đơn vị đối chiếu, điều chỉnh bổ sung (chú ý đến họ tên và ngày tháng năm sinh).
4. Hội đồng coi thi và chấm thi
	Hội đồng coi thi và chấm thi do Giám đốc Sở GD&ĐT quyết định thành lập.
4.1. Danh sách coi thi (lập lại bảng mới)
- Mỗi đơn vị THPT cử sáu (06) giáo viên coi thi, trong đó các trường THPT gồm: Hai Bà Trưng, Nguyễn Huệ, Gia Hội, Bùi Thị Xuân, Cao Thắng, Nguyễn Trường Tộ, Đặng Trần Côn, Đặng Huy Trứ, Phan Đăng Lưu, Hương Vinh, Hương Thủy, Phú Bài, Thuận An, Nguyễn Chí Thanh, An Lương Đông cử thêm 01 giáo viên Tiếng Anh và 01 giáo viên Tin học.
- Mỗi phòng GD&ĐT huyện, thị xã, thành phố cử sáu (06) giáo viên.
- Mỗi Trung tâm GDNN-GDTX cử 02 giáo viên.
4.2. Danh sách chấm thi (lập lại bảng mới)
- Mỗi đơn vị cử một (01) giáo viên dạy giỏi bộ môn của đơn vị chấm thi/môn (kể cả môn MTCT).
- Các phòng GD&ĐT cử 02 giáo viên chấm môn MTCT, phòng GD&ĐT Huế cử 04 giáo viên.
4.3. Các danh sách giáo viên coi thi, chấm thi các đơn vị lập chung một bảng theo thứ tự giáo viên coi thi đến giáo viên chấm thi thứ tự các môn Văn, Toán, Sinh, Sử, Pháp, Nhật, Lý, Hóa, Anh, Tin, Địa và MTCT lớp: 12, 9 (theo mẫu đính kèm).
	Danh sách giáo viên coi, chấm thi văn bản cứng có dấu đỏ và file mềm bản excel nộp trực tiếp về Sở GD&ĐT (qua phòng GDTrH, Ô. Trần Gia Trí, email: tritg@hue.edu.vn). Thời gian nộp danh sách chậm nhất hết ngày 25/12/2020.
Chú ý: Không cử những cán bộ, giáo viên làm nhiệm vụ coi thi và chấm thi có con,  anh, chị, em ruột hoặc anh, chị, em ruột bên vợ (hoặc bên chồng) tham dự kỳ thi.
5. Kinh phí tổ chức
	Trường THPT chuyên Quốc Học chịu trách nhiệm lập dự toán kinh phí ra đề, sao in, tổ chức Hội đồng thi coi và chấm và chuyển về Phòng KHTC Sở phê duyệt.
	Sở GD&ĐT yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có những vấn đề chưa rõ, đề nghị các đơn vị phản ánh về Sở (qua Phòng Giáo dục Trung học: Ô. Nguyễn Tấn Tường số điện thoại: 0947.237.730 hoặc bằng email: tuongnt@hue.edu.vn ) để được trao đổi./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Ban Giám đốc (để báo cáo);
- Phòng KT&KĐCL, GDCN-GDTX, KHTC;
- Website Sở;
- Lưu: VT, GDTrH.
	KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC
(đã ký)

Đặng Phước Mỹ

.

4

BẢNG ĐĂNG KÍ DANH SÁCH ĐỘI TUYỂN DỰ THI HSG TỈNH LỚP……. THPT(THCS)
 NĂM HỌC HỌC 2020-2021
( Danh sách lập theo thứ tự các môn Văn, Toán, Sinh, Sử, Pháp, Nhật, Lý, Hóa, Anh, Tin, Địa, MTCT )

Tên đơn vị dự thi: ...................................................................................................Tổng số lớp 12(9):………….

	Số
TT
	Họ và tên
thí sinh
	Ngày sinh
	Nơi sinh
(Chỉ ghi tên tỉnh hoặc thành phố)
	Dân tộc
	Nam (nữ)
	Lớp đang học
	Môn thi
	Tên trường đang học
	Kết quả học tập
năm học 2018-2019
	Kết quả điểm thi kì thi chọn đội tuyển của Huyện (thị xã, Thành phố, trường THCS/ THPT trực thuộc)

	Xếp loại Hạnh kiểm
	Xếp loại Học lực
	ĐTB của môn dự thi

	. . . . . . . . . . ngày. . . . tháng . . . . . năm 2020
                                NGƯỜI LẬP 	TRƯỞNG PHÒNG GIÁO DỤC & ĐÀO TẠO
	(HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG THPT/THCS)
	 ( Kí tên và đóng dấu )
Ghi chú:

* Nếu đơn vị có học sinh dự thi môn chuyên thì lập danh sách một bảng riêng.
* Đội tuyển dự thi MTCT lập theo mẫu trên (bảng riêng).

SỞ GD & ĐT THỪA THIÊN HUẾ
Đơn vị: _____________________________

DANH SÁCH COI THI, CHẤM  THI HỌC SINH GIỎI TỈNH
NĂM HỌC 2020-2021

	TT
	Họ và tên giáo viên
	Ngày, tháng, năm sinh
	Chức vụ
	Môn giảng dạy
	 nhiệm vụ  Hội đồng coi thi, chấm thi
	Ghi chú

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	.......

	. . . . . . . . . ., ngµy          th¸ng        n¨m 2020
	Thñ tr­ëng ®¬n vÞ
	(Ký tªn ®ãng dÊu)

Ghi chú:
	- Thủ trưởng các đơn vị không cử những giáo viên có con em tham gia dự thi HSG năm học 2020 – 2021.
- Nhắc nhỡ giáo viên được phân công làm nhiệm vụ chấp hành tốt các quy định, yều cầu của lãnh đạo Hội đồng thi.